376124

Lukasz Gornicki.

Sein Leben und seine Werke.

Ein Beitrag

zur

Geschichte des Humanismus

in Polen

von

Raphael Löwenfeld.

**

Breslau.

Verlag von Wilhelm Koebner.

1884.

376124

K. 543/66

Vorwort.

Gornicki gehört zu jenen polnischen Schriftstellern, die viel gelobt und wenig gelesen werden. In den gebräuchlichen Literaturgeschichten figurirt er vornehmlich als Verfasser des „Dworzanin“; was er ausserdem noch geschrieben, wird nur beiläufig erwähnt.

Eine allseitige Beurtheilung des Menschen und Schriftstellers ist noch nicht versucht worden — was sich aus den spärlichen Nachrichten über sein Leben, wie aus der Schwierigkeit der Erlangung seiner Schriften in den alten Originalausgaben leicht erklärt.

Die einzige zeitgenössische biographische Notiz über ihn in Starowolski's „*Scriptorum Polonicorum Hecatontas*“ (1612) ist durchaus werthlos. ~~Es~~ heisst dort unter No. XX. Lucas Gornicius Praefectus Ticocinensis. Graecarum pariter ac Latinarum litterarum peritus, variisque in Academiis, in Philosophiae ac Jurisprudentiae studio magna cum cura exercitatus; adhaec, diversarum linguarum et Historiarum peritus, insignem operam atquo industriam, in iudicii commissae sibi Provinciae rite peragendis, collocavit, eisque ex aequo et iusto administrandis, clarus inter cives iustitiae mystes extitit; quanquam ob eloquentia magis, gravique

genere dicendi innotuerit, quam sibi ex assidua Senecae lectione comparaverat, ad cuius imitationem *Librum de beneficiis* conscripserat; opus me hercle pulcherrimum et ad veterum scriptorum invidiam. Similiter libros *Dialogorum, Aulicum et Rhetoricam polonicam*. Nec sane immerito, ei etenim qui ad clavum positus est, necessaria est omnino, iuxta Ciceronis sententiam, oratio et sapientia qua tegat populus, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros, qua in exemplum proponat iustos viros, qua praecepta laudis et salutis apte ad persuadendum edat suis civibus, qua hortetur ad decus, revocet a flagitio, consoletur afflictos, facta et consulta sapientum, fortium ac iustorum, cum improborum ignominia, nisi respiscant, prodat actorum sempiternis monumentis. Fecit singula haec, et habuit in usu frequenti Gornicius noster, et eloquentia ei non ad gloriam in vita comparanda solum, sed ad famam etiam defuncti augendam profuit. Qui idem, versibus etiam pleraque pangebatur, iis horis quibus a publicis negotiis ac civilis iuris studio, feriari sibi ac veluti respirare liceret.

Man sieht, Starovolscius wusste so gut wie nichts über die Lebensumstände des kurz vorher verstorbenen (1603) Schriftstellers und half sich mit dem Lobe der Beredtsamkeit über die Verlegenheit hinweg. Von seinen Werken kennt er nur einen Theil, erwähnt aber eines, das uns gänzlich unbekannt ist, die „*Rhetorica polonica*“.